
 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

C O P I A 

 

 

Nr. Progr. 14   Data 31-01-2023 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023/2025 - ANNUALE 2023 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

 

 

L'anno  duemilaventitre questo giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:15, convocata 

con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Parri Stefano Sindaco Presente 

Guerra Massimo Assessore Presente 

Dini Lucia Assessore Presente 

Ingegni Alessandra Assessore Presente 

Piai Ezio Assessore Presente 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  MARCO DI MEO 

 

 

Il,  Stefano Parri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31-01-2023 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, COMMA 1 D. Lgs 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: 

 Favorevole  

 

 

Data: 30-01-2023 Il Responsabile del Settore 

 F.to  Jenny Giovannini 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: 

 Favorevole  

 

 

Data: 30-01-2023 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 

 F.to  Claudio Lani 

___________________________________________________________________________ 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31-01-2023 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(articolo 48 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 

SU INIZIATIVA DELL’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’articolo 21 comma 1 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50, cosi come modificato 

dal D.Lgs. 56-2017 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n.14, le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti. 

- ai sensi del comma 3, cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000,00 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità 

delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5 

- ai sensi del comma 4, cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, nell'ambito del 

programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 

lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato.  

- ai sensi del comma 5, cosi come modificato dal D.Lgs. 56-2017, nell'elencazione delle 

fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria 

disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 

sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

- ai sensi del comma 6 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro. Nell'ambito del programma, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 

con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 

ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 



tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai 

fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni 

di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono 

conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208 

- in relazione alle norme prima richiamate, il Responsabile del Settore Tecnico ha 

redatto il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’annuale 2023, e il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 secondo le 

direttive impartite e in base agli schemi tipo di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 01/12/2022 è stato stabilito di 

adottare il PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP 2023-2025 E ANNUALE 2023 E IL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2023/2024; 

CONSIDERATO CHE dalla data di adozione del programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e l’annuale 2024 alla data odierna, si sono venute a creare le seguenti circostanze 

che richiedono un aggiornamento del programma triennale ll.pp 2023-2025 e biennale servizi 

e forniture adottato: 

a) Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica 

finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di 

iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche 

tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 

l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA. Il comune di sant’Angelo 

in vado ha candidato il proprio progetto di efficientamento energetico del 

municipio mediante sostituzione di infissi ed impianto fotovoltaico, per un importo 

di euro 241.558,92 risultando beneficiario del contributo CUP J24J22000740001 ; 

b) Necessità di acquistare un mezzo escavatore da adibire al servizio di manutenzione 

delle strade urbane ed extraurbane di competenza e servizi cimiteriali direttamente 

gestiti dagli operai comunali;  

c) D.M. 343 del 02 dicembre 2021 – Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Il comune di Sant’Angelo 

in Vado è risultato beneficiario di un finanziamento di euro 226.000,00 a fronte di 

un progetto dell’importo complessivo di euro di 346.000,00 CUP 

J28H22000450006   

CHE per le motivazione sopra esposte necessita aggiornare il PROGRAMMA 

TRIENNALE LL.PP 2023-2025 E ANNUALE 2023 E IL PROGRAMMA BIENNALE 



DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024; 

ACCERTATO che: 

- gli elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

- il programma come attualmente redatto, nel suo insieme, è compatibile con le risorse 

finanziarie del comune;  

RITENUTO, opportuno aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 - 

l’annuale 2023 e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 in particolare l’articolo 21, così come modificato dal 

D.Lgs. 56-2017; 

VISTO il D.M. 16.01.2018 n. 14; 

PROPONE  

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione di cui all’art. 3, comma 1, della L. 241/90 e s.m.i.; 

 

2. di aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’annuale 2023 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 01/12/2022 composto dai 

seguenti elaborati:  

• ALLEGATO I - Scheda A:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 - 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

• ALLEGATO I - Scheda B:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 - 

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE  

• ALLEGATO I - Scheda C:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 - 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

• ALLEGATO I - Scheda D: - Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 - 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

• ALLEGATO I - Scheda E:- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 -  

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

• ALLEGATO I - Scheda F:-  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025- 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI 

 

3. di aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 01/12/2022 composto 

dai seguenti elaborati:  

• ALLEGATO II - Scheda A:- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024- QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 

• ALLEGATO II - Scheda B:- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 



2023/2024 - ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;  

• ALLEGATO II - Scheda C:- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024 - ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA 

ANNUALITA’ DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

4. di dare atto che i programmi di cui sopra saranno contenuti nella sezione operativa 

del D.U.P. 2023-2025 da presentare alla giunta;  

 

5.  di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’annuale 2023 

e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 aggiornati, 

saranno presentati al Consiglio Comunale, per la loro approvazione, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli  172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei Bilancio annuale 

e pluriennale e della relazione previsionale e programmatica; 

 

6.  di dare atto che il programma  triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’annuale 

2023 e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 saranno 

pubblicati sull’apposita sezione del sito internet di questo Comune nonché sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome ai sensi del 7° 

comma dell’articolo 21 del D.lgs. 50/2016, successivamente l’approvazione da parte 

del Consiglio Comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra meglio riportata, sulla quale hanno espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000, recante  “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”: 
 

- Il Responsabile del Settore Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile del Settore Contabile per la regolarità contabile; 
 

A voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta. 
 

Successivamente; 

La Giunta comunale 

In relazione all’urgenza e visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 14 DEL 31-01-2023 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Stefano Parri F.to  MARCO DI MEO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sant’Angelo in Vado 03-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Battazzi Martina 

___________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visto gli atti d’ufficio, si attesta che copia della presente deliberazione : 

− viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 03-02-2023 (art. 124, d.lgs. 267/2000) 

− viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 03-02-2023  

 

Il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs.267/2000 

 

Sant’Angelo in Vado 03-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Battazzi Martina 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Visto gli atti d’ufficio, si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2023 al 18-02-2023 ed è 

divenuta esecutiva il           , decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 

3, D.Lgs. 267/2000) 

 

Sant’Angelo in Vado, lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Battazzi Martina 

 


